

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

30

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15579

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Μεταφράσεις: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

Συναντήθηκαν χθες με τον πρωθυπουργό ΟΙ ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ ΤΩΝ Η.Π.Α. ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΘΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑ, 29.- Οι δραστηριότητες τις οποίες μπορούν να αναλάβουν οι ομογενείς για την στήριξη του Κυπριακού προβλήματος και ιδιαίτερα για την διασφάλιση της κοινής γνώμης των ΗΠΑ πάνω στις τελευταίες εξελίξεις, ιδιαίτερα μάλιστα μετά την ανακήρυξη του ψευδοκράτους του κ. Ντενκτάς, αποτελέσαν το βασικό αντικείμενο συσκέψεως που πραγματοποιήθηκε σήμερα το μεσημέρι στο Μέγαρο Μαξίμου υπό την προεδρία του πρωθυπουργού κ. Ανδρέα Παπανδρέου και της

συμμετοχή του αρχιεπισκόπου Βορείου και Νοτίου Αμερικής κ. Ιακώβου και ηγετικών στελεχών της ελληνοαμερικανικής ομογένειας.
Ο κ. Παπανδρέου είχε μια κατ' ιδίαν συνάντηση με τον αρχιεπίσκοπο κ. Ιακώβο που διήρκεσε 20 λεπτά - παρουσία του υπουργού Εξωτερικών κ. Χαράλαμ-ποπούλου - και στην συνέχεια οι δύο άνδρες έλαβαν μέρος σε κοινή σύσκεψη των ηγετών της Ομογένειας στην οποία μετείχαν επίσης από ελληνικής πλευράς ο υφυπουργός Εξωτερικών

κ. Γιάννης Καψής και ο υφυπουργός Αποδημίου Ελληνισμού Ασημάκης Φωτήλας.
Από την πλευρά της ομογένειας έλαβαν επίσης μέρος ο κ. Γιώργος Λιδανός πρόεδρος της Ελληνικής Αλληλείας, κ. Αντί Αθηνών πρόεδρος του Ενωμένου Ελληνοαμερικανικού συνδέσμου, ο κ. Αντί Μανώλης, συντονιστής των ελληνοαμερικανικών οργανώσεων και η κυρία Γεωργία Δελιγιάννη, αντιπρόεδρος του ελληνοαμερικανικού ινστιτούτου, ενώ δεν έλαβαν μέρος εκπρόσωποι της ΑΧΕΠΑ, οι οποίοι όπως έγινε γνωστό θα συναντηθούν ξεχωριστά, στο μέλλον, με τον πρωθυπουργό κ. Παπανδρέου.

Σε δηλώσεις τους μετά το πέρας και της δεύτερης συσκέψεως που διήρκεσε μια περίπου ώρα ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου τόνισε ότι η συνάντηση ήταν «πολύ αποδοτική» και επισήμανε ότι «βρήκαμε και εμείς τις παραλείψεις μας σε αυτό τον αγώνα» για να κερδίσει η διεθνής κοινή γνώμη και κυρίως η κοινή γνώμη των ΗΠΑ. Παράλληλα σε δήλωσή του ο κ. Ιακώβος τόνισε ότι η συνάντηση ήταν «πολύ χρήσιμη και απαραίτητη» και ότι τώρα οι ομογενείς φεύγουν με την σφαιρότητα

γνώση «του τι μας απομένει να κάνουμε σαν εθνικό χρέος στην χώρα στην οποία διαβιούμε».

Ο κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Η δήλωση του πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου έχει ως εξής:
«Πρώτα απ' όλα ένας από τους λόγους που βρισκόμαστε μαζί είναι για να εκφράσω επίσημα, εκ μέρους του ελληνικού λαού, την ευγνωμοσύνη μας για τον μεγάλο αγώνα, που κάνουν, στις ΗΠΑ, οι εκπρόσωποι της ομογένειας και οι Σεβασμιώτατοι.
Δεύτερο είχαμε την ευκαιρία να ανταλλάξουμε απόψεις για

την πορεία του μεγάλου εθνικού μας θέματος της Κύπρου, το πρόβλημα του ελληνισμού στην περιοχή αυτή της Ευρώπης και τις δραστηριότητες τις οποίες μπορούν να αναλάβουν για στήριξη του μεγάλου ανθρωπίνου αγώνα μας για ανεξαρτησία, εδαφική ακεραιότητα. Και πρέπει να πω ότι ήταν πάρα πολύ αποδοτική αυτή η συζήτηση, διότι βρήκαμε και εμείς από την δικιά μας μεριά τις παραλείψεις μας σε αυτόν τον αγώνα για να κερδίσει η διεθνής κοινή γνώμη και στην περίπτωση αυτή η κοινή γνώμη των Ηνωμένων Πολιτειών».

Είχαν δημιουργήσει «τεκε» στην Ηγουμενίτσα

Υστερα από έρευνα που έκαναν όργανα του Α.Τ. Ηγουμενίτσας την 11.30 ώρα της 28.11.1983 σε διαμέριση Ηγουμενίτσας που μόνον οι α) Καστρινοί Θωμάς του Νικολάου ετών 29 κάτοικος Ηγουμενίτσας, άεργος β) Speckermann Annette του Νελβέρτ ετών 21 από τη Δυτική Γερμανία, κάτοικος Ηγουμενίτσας, βρέθηκαν 18 φυσιγία αυτομάτου πιστολίου, τύπου SEM 22 μέσος σε κουτί, ένα στιλέτο ημιαυτόματο, ένα μαχαίρι μήκους 15 εκατοστών και μια καπνοσφύρα (ταμπάκι) ιδιοκατασκευασμένη με την οποία γίνονταν χρήση χασισού. Στο ανωτέρω διαμέρισμα κατά την ώρα της έρευνας βρέθηκε και ο Λαμπουσίτης Σπυρίδων του Χρήστου, ετών 19, κάτοικος Ηγουμενίτσας, άεργος.
Ο πρώτος των δραστών δεν συνελήφθηκε γιατί απουσίαζε από το διαμέρισμα, οι υπόλοιποι συνελήφθησαν για να αποσταλούν στον Εισαγγελέα.

ΚΟΜΠΙΝΑ ΑΠΟ 8 ΕΞΑΓΩΓΕΙΣΜΕ ΧΡΗΜΑΤΑ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.

ΑΘΗΝΑ, 29.- Περισσότερα από 130 εκ. δραχμές πήραν με πλαστά δικαιολογητικά 8 εξαγωγείς από χρήματα της ΕΟΚ. Ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Γεωργίας κ. Χρήστος Παπαθανασίου έστειλε χθες στον Εισαγγελέα Αθηνών μηνύτηρα αναφορά με τα στοιχεία που συγκεντρώθηκαν μετά από έρευνα της αρμόδιας υπηρεσίας (ΥΔΑΓΕΠ).
Σύμφωνα με την μηνύτηρα αναφορά τα στοιχεία της από την οποία αποκαλύφθηκαν φαινόμενα ότι κάθε ένας από τους 8 εξαγωγείς πήραν
-Μάσχος Κωνσταντίνος του Ανδρέα, Πατρίων 21, δρχ. 19.666.163.
-Πολίτης Δημήτριος του Αθανασίου, Πειραιώς 43, δρχ. 14.774.015
-Καμπανιάς Δημήτριος του Αντωνίου, Αργυροπούλεως 92, δρχ. 18.908.519
-Λωλές Σπυρίδων του Παναγιώτη, Λαοκρατίας 6, δρχ. 14.255.812.
-Μαργαρίτης Ανδρέας του Βασίλειου, Άγας Φωτεινής 6, δρχ. 17.958.434.
-Ζερβός Νικόλαος του Σοφοκλέους, Πατρίων 21, δρχ. 12.108.757
-Σαλαβάτσας Θεοφύλος του Αριστ. Κομνηνούδου 25, δρχ. 19.166.158

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ ΑΡΧΙΖΕΙ Η ΣΥΝΟΔΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ ΤΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 29.- Την Κυριακή 4 Δεκεμβρίου αρχίζει ναυώς το απόγευμα η τριήμερη συνόδος κορυφής των «Δέκα» στο Ζάππειο, που αναμένεται ότι θα ολοκληρωθεί τις εργασίες της την Τρίτη, 6 του μηνός, το μεσημέρι, σε συνεντεύξη τύπου του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου.
Την πρώτη μέρα της συνόδου κορυφής ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλής θα παραβεί το θρόνο στις 20 και 30 στο Προεδρικό Μέγαρο γεύ-

μα εργασίας στους ηγέτες των Ευρωπαϊκών χωρών μελών της ΕΟΚ, ενώ την επομένη ο κ. Παπανδρέου θα παραβεί γεύμα στους φιλοξενούμενους το θρόνο στις 21.00 στο Μέγαρο Μαξίμου.
Ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου θα μεταβεί επίσης στις 13 Δεκεμβρίου στο Στρασβούργο για να κάνει τον απολογισμό της ελληνικής προεδρίας στην ΕΟΚ κατά την ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.

Γιάννης Σκουλαρικής εναντίον της «Ν.Δ.»



«ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΔΕΝ ΕΙΧΑΜΕ, ΑΛΛΑ ΜΟΝΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΜΕ ΣΤΟΛΗ»

μίων τους, τα συστήματα εκπαίδευσης, τα τεχνικά μέσα που διαθέτουν κλπ. Δεν τολμάμε να τους καλέσουμε στην Ελλάδα, γιατί δεν έχουμε να τους δώσουμε, τίποτε απολύτως.
Ακολουθώντας ο κ. Σκουλαρικής απαντώντας σε σχετική ερώτηση επανέλαβε ότι, δεν μίλησε ποτέ για ενοποίηση των σωμάτων Ασφαλείας αλλά για αναδιάρθρωση, αναδιοργάνωση και αναδιάρθρωση.

«Από την πρόσφατη μου μετάβαση στην Σουηδία και από άλλα ταξίδια συνεργασιών μου, σε χώρες του εξωτερικού, πρόσθεσε ο κ. Σκουλαρικής, είχαμε θλιβερές διαπιστώσεις. Είμαστε φοβερά πίσω από πλευράς, οργανώσεως εκπαιδεύσεως και τεχνικών μέσων. Χαρακτηριστικά μπορεί να πω ότι η ελληνική αστυνομία πολεμά με λιανουτούφεκα, ενώ οι άλλοι διαθέτουν πυροβόλα. Στη Σουηδία π.χ. για αστυνομικούς περιοχής με 600.000 κατοίκους και με δομή των πόλεων ιδεώδη, οι αστυνομικές υπηρεσίες αυτών, διαθέτουν 700 περιπολικά αυτοκίνητα, ενώ στην Ελλάδα και ειδικότερα στην περιοχή Αττικής, που κατοικείται από 3.000.000 και πλέον με δομή, κάθε άλλο παρά ιδεώδη, οι υπηρεσίες της αστυνομίας και της χωροφυλακής διαθέτουν μόνο 120 περιπολικά, τα περισσότερα των οποίων κάθε άλλο, παρά σε καλή κατάσταση βρίσκονται».

Ο κ. υπουργός ερωτηθείς, στη συνέχεια για το θέμα των αναδιοργανώσεων κλπ. των υπη-

ρεσιών των Σωμάτων Ασφαλείας, απάντησε ότι, τίποτα δεν μπορεί να πει, πριν τα μέτρα που πρόκειται να ληφθούν, λάβουν τη μορφή κυβερνητικών αποφάσεων. Τα προβλήματα που πρέπει να επιλυθούν, είναι τεράστια και πολλά και πρέπει να ενταχθούν. Αναφερόμενος ακολουθώντας ο κ. Σκουλαρικής στο θέμα των αναδιοργανώσεων που σημειώθηκαν στα σώματα Ασφαλείας, μετά τα αρχικά δημοσιεύματα περί ενοποιήσεως, απάντησε ότι το σύνολο των αποτελούμενων τα Σώματα Ασφαλείας αποδέχεται, κάποια άλλη λειτουργία της αστυνομίας.
«Το θέμα των μέτρων που πρέπει να πάρουμε - τόνισε - για την καλύτερη οργάνωση και λειτουργία, των τεχνικό εξοπλισμό κλπ. δεν είναι θέμα διαπραγματεύσεων με τους αστυνομικούς, αλλά μόνο κυβερνητικό θέμα. Εκείνο που μπορεί να δεσφαιρώ, είναι ότι τα μέτρα που πρόκειται να ληφθούν, θα είναι προς όφελος ολόκληρου του προσωπικού, των σωμάτων Ασφαλείας.
Κανένα από αυτούς δεν αφορά το τι θα κάνουν. Εκείνο που τους αφορά, είναι να δουλεύουν σωστά. Λύσαμε πολλά προβλήματα τους και θα λύσουμε και τα υπόλοιπα, ανάλογα με τις δυνατότητες του κρατικού προϋπολογισμού. Πιστεύω κατέληξε, ο κ. υπουργός ότι όλα θα γίνουν το οργανογράμμα, θα ικανοποιηθούν όλοι».

ΤΟ ΝΑΤΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ-ΤΟΥΡΚΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 29.- «Τα αεροδρόμια του Τσάουλου - στην Τουρκία - και της Χρυσούπολης - στην Ελλάδα - κατασκευάζονται με χρηματοδότηση του ΝΑΤΟ», δήλωσε σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με δημοσίευση απογευματινής εφημερίδας και πρόσθεσε ότι «κατά την διάρκεια των εργασιών που κατασκευάζονται πρόγραμμα στην χρηματοδότηση τους, το οποίο λυθεί στο μεταξύ».

Σύμφωνα με το δημοσίευμα της εφημερίδας η τουρκική κυβέρνηση ανακοίνωσε ότι θα κατασκευάζει στρατιωτικό αεροδρόμιο και αεροπορική βάση στην περιοχή Τσάουλου, για τις ανάγκες κυρίως του ΝΑΤΟ και αναμένονται αντιρρήσεις της ελληνικής κυβέρνησης. Σύμφωνα με τον ανταποκριτή της εφημερίδας στην Νέα Υόρκη - όπου επικαλείται δήλωση εκπροσώπου του Αμερικανικού πνευματικού - το αεροδρόμιο είναι σχεδόν έτοιμο, η ελληνική κυβέρνηση ουδέποτε έφερε αντιρρήσεις και ότι δεν

σημειώθηκε καμία καθυστέρηση στο έργο από την στιγμή που άρχισε να εκτελείται το 1981.
Εξάλλου αναφορικά με το ίδιο δημοσίευμα από πηγές του υπουργείου Εθνικής Αμύνης τόνισαν ότι η απόφαση τόσο του αεροδρομίου αυτού όσο και ενός άλλου στη Χρυσούπολη είναι πολύ παλαιά και έχει ληφθεί υπό των προηγούμενων κυβερνήσεων.
Το δό αυτό αεροδρόμιο σύμφωνα με τις ίδιες πηγές κατασκευάζονται μετά από πρόταση των συμμαχικών στρατηγών - είναι Νατοϊκό - με σκοπό να υποδεχθούν «φιλικές» δυνάμεις σε περίπτωση επιθέσεων.
Κατά τη γνώμη στρατιωτικών κύκλων το αεροδρόμιο Τσάουλου δεν αποτελεί απειλή για την Ελλάδα ή αυτοί και δεν υπήρξε και δεν υπάρχει αντίρρηση για την κατασκευή του. Οι ίδιες πηγές του υπουργείου Εθνικής Αμύνης, πρόσθεσαν ότι το αεροδρόμιο Χρυσούπολης ήδη βρίσκεται υπό τελευταία φάση της κατασκευής του.

Τέρμα πλέον στους «ιπτάμενους» ελπιστήμονες των Α.Ε.Ι.

ΑΘΗΝΑ, 29.- Θα κινηθεί σύντομα πειθαρχική διαδικασία για την απόλυση των μελών του διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που δεν εγκαταστάθηκαν μόνιμα στον τόπο που εδρεύει το τμήμα στο οποίο εντάχθηκαν, τρεις μήνες μετά την έναρξη τους.
Ηγή ο υφυπουργός Παιδείας Στ. Παπαθεμελής με εγκύκλιο του προς όλα τα ΑΕΙ ζητεί να πληροφορηθεί τα

ονομάτα όσων δεν εγκαταστάθηκαν στην έδρα του τμήματος, παρ' ότι αυτό προβλέπεται από το Νομο Πλαίσιο. Πειθαρχική διαδικασία εξάλλου θα κινηθεί, όπως τονίζεται στην εγκύκλιο, και για όσους δεν συμμορφώθηκαν προς την υποχρέωση του να παρέχουν τις υπηρεσίες στο ΑΕΙ στο οποίο έχουν διοριστεί σε πλήρη απασχόληση για όλες τις εργασιακές μέρες.

Εκτακτη οικονομική ενίσχυση σε κάθε μη επιδοτούμενο ανεργό

ΑΘΗΝΑ, 29.- Ποσό εξή χιλιάδων δραχμών θα χορηγηθεί σαν έκτακτη οικονομική ενίσχυση σε κάθε μη επιδοτούμενο ανεργό, που είναι ανύπαντρες ή που δεν έχει προστατευόμενα μέλη. Το ποσό αυτό θα προσυμφωνείται κατά 1800 δραχμές για κάθε προστατευόμενο μέλος.
Η σχετική απόφαση, που υπέγραψε ο υπουργός Εργασίας, κ. Ευάγγελος Γιαννούτσος, προβλέπει ότι η έκτακτη αυτή οικονομική ενίσχυση θα χορηγείται από τα κατά τόπους γραφεία του ΟΑΕΔ στο διάστημα από 19 Δεκεμβρίου ως και 13 Ιανουαρίου.
Με την ίδια, εξάλλου, απόφαση ορίζεται ότι δικαιούχοι είναι εκείνοι των οποίων έληξε για λόγους ανεργίας η επιδότησή τους από την πρώτη του παραρτήματος Μαΐου ως και 30 Νοεμβρίου καθώς και οι ανεργοί των

οποίων στο ίδιο χρονικό διάστημα καταγγέλθηκε η σχέση εργασίας και δικαιούνται - έτσι - να πάρουν τακτική επιδότηση.
Πλημμύρισε ο Αχέρωντας
Από προχθές και ώρα 19.45 από τις συνεχείς βροχοπτώσεις υπερχείλισαν τα νερά του ποταμού Αχέρωντα στη γέφυρα Καστρίου - Πρέβεζας με αποτέλεσμα να διακοπεί η κυκλοφορία προς Ηγουμενίτσα μέσω Κανακίου. Υστερα απ' αυτό η συγκοινωνία γίνεται από το δρόμο μέσω Παραμυδίας.
Στο σημείο της παραπάνω γέφυρας λήφθηκαν μέτρα σηματοδότησης και ασφαλείας.

ΠΥΡΟΒΟΛΗΘΗΚΕ ΣΤΟ ΚΥΝΗΓΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ ΧΩΡΟΦΥΛΑΚΑΣ

Ενώ κυνηγούσαν σε αγροτική περιοχή της Ζίτας κοντά στο χωριό Καλοχώρι χθες το απόγευμα, ο Βασιλείου Θωμάς συνταξιούχος της χωροφυλακής, πυροβόληθηκε κατά λάθος από άλλον κυνηγό και σκοτώθηκε.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας ο Βασιλείου κυνηγούσε μαζί με άλλους δύο κυνηγούς. Κατά λάθος όμως τον εξέλεσαν για θύραμα και τον πυροβόλησαν.
Η μεταφορά του Βασιλείου στο Νοσοκομείο ήταν πολύ δύσκολη. Μέχρι της 10 χθες βράδυ προσπαθούσαν ανενεργία να τον μεταφέρουν με φορείο στο χωριό Καλοχώρι και από εκεί στο Νοσοκομείο.
Ανακριτές κάνει η Χωροφυλακή.

Σε προωθημένο στάδιο οι ανακρίσεις για την δολοφονία του Τσαντές

ΑΘΗΝΑ, 29.- Ο υπουργός Δημοσίων Τάξεως κ. Γ. Σκουλαρικής, υπήρξε σήμερα, από τους δημοσιογράφους για την πορεία των ανακρίσεων γύρω από το θέμα της δολοφονίας του ελληνοαμερικανικού πλοίαρχου Τσαντές και του οδηγού του Νικ. Βελούτσου δήλωσε ότι: Η ανακρίση για την υπόθεση αυτή, βρίσκεται σε προωθημένο στάδιο, σε σχέση με την ανακρίση παρόμοιων εγκλημάτων υποθέσεων του παρελθόντος.
Ο κ. υπουργός, αναφερόμενος εξ' άλλου σε διάφορα σχετικά δημοσιεύματα, παρατήρησε ότι, καλό θα είναι ο τύπος, να αποφεύγει την δημοσίευση ειδήσεων και πληροφοριών, επί παρόμοιων υποθέσεων, γιατί, οι δράστες, αποσιωπούν διαδοχικά εφημερίδες, ενημερώνονται επί των κινήσεων των αστυνομικών υπηρεσιών και λαμβάνουν τα ανάλογα μέτρα.

Οι ανακρίσεις, ερωτηθείς επί της εάν η πρόσφατη φρούρηση, πρεσβείας, διπλωμάτων κλπ., συγκεκριμένων χώρων διατάχθηκε μετά από πληροφορίες, ότι οι χώροι αυτοί και τα προσωπικά, ήτο ενδεχόμενο να υποστούν επίθεση, απαντήθηκε, η φρούρηση, έγινε όχι για ειδικούς, αλλά για γενικούς λόγους. Συχνά πρόσθεσε διότι διπλωματούχων, είτε από επισημικές υπηρεσίες χωρών του εξωτερικού, είτε ανεπισημικών, είτε από επισημικές, πράξεις δικών, σε βάρος συγκεκριμένων προσώπων. Οι αρχές είναι υποχρεωμένες μετά τις πληροφορίες αυτές, να λαμβάνουν τα ανάλογα μέτρα ασφαλείας. Παράλληλα διαφέρει πράξεις δικών που συμβαίνουν σε χώρες του εξωτερικού, υποχρεώνουν, τις ελληνικές αστυνομικές αρχές, να λαμβάνουν μέτρα ασφαλείας, των ιδίων στόχων με αυτούς που υπέστησαν τις επιθέσεις στο εξωτερικό.

Πτώμα νεαρού δεμένο με αλυσίδες στο Θερμαϊκό

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 29.- Πτώμα νεαρού, άγνωστον μέχρι στιγμής στοιχείων, δεμένο με αλυσίδες ανευρέθη σήμερα νωρίς το απόγευμα ο λαϊκός τραγουδιστής Γ. Κυριακίτης που φέρεται με φίλο του στην προκυμαία του Λεικού Πόρου Θεσσαλονίκης.
Το πτώμα του νεαρού ήταν δεμένο στα πόδια με χοντρό σκοινί ενώ τα χέρια του ήταν επίσης δεμένα πίσω με αλυσίδες που εκκρέαν με κλειδαριά. Στο λαϊκό του πηνύμνο ήταν περι-

σμένος ένας μικρός σάκος γεμάτος με πέτρες βάρους 50 περίπου κιλών. Οι δύο φίλοι κατέβηκαν να ανασύρουν το πτώμα επίσημα χρησιμοποιώντας για το πόδι ένα μεγάλο ακιρτάρια και χοντρή πετσόνα.
Σύμφωνα με τις πρώτες ενδείξεις πρόκειται για εγκληματική ενέργεια από την στιγμή που εδωπόθησαν οι αρχές, διεξάγονται έρευνες για να διαπιστωθεί η ταυτότητα του πτώματος.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΝΤΡΟΠΩΦ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

ΑΘΗΝΑ, 29.- Προσωπική επιστολή του ηγέτη της Σοβιετικής Ένωσης κ. Γιορτζι Αντρέγιβιτς, έλαβε σήμερα ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Γ. Παπανδρέου.
Ο πρόεδρος της ΕΣΣΔ, στην επιστολή του, αναφέρεται στις διαπραγματεύσεις της Γενεύης, καθώς και

στα μέτρα που θα είναι αναγκαία μετά την επίσημη υπογραφή της «Περσινγκ-2» και «Κρούς» στη Δυτική Ευρώπη.
Ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Γ. Παπανδρέου θα απαντήσει εντός των ημερών στην επιστολή του Σοβιετικού ηγέτη κ. Γιορτζι Αντρέγιβιτς.

Ο Δ/ντής του πολιτικού γραφείου του πρωθυπουργού μνηύει εφημερίδα

ΑΘΗΝΑ, 29.- Ο διευθυντής του πολιτικού γραφείου του Πρωθυπουργού κ. Α. Λιδανός υποβάλλει μήνυση για το δημοσίευμα πρώτης εφημερίδας που υποστηρίζει την υπαρκτή μνημόνιο του προς τον πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου για την σύνταξη καταλόγου υποψηφίων διευθυντών του ΠΑΣΟΚ.
Την ανακοίνωση αυτή έκανε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Δ. Μαρουδός ο οποίος πρόσθεσε με δήλωσή του τα εξής:
«Πρόκειται για προγραμματισμένη απόπειρα υπονομιολογίας της ενόχτητος και της συνοχής της Κοινοβουλευτικής ομάδας του ΠΑΣΟΚ και δεν είναι τυχαίο ότι επιτραπέζιων μεθόδων, χολέκωσης εγγράφων και στοιχείων. Και είναι γνωστό σε

όλους, τόσο ο διαμεσολαβητής όσο και η εφημερίδα που φιλοξένησε το δημοσίευμα».
Εκλεψαν χρήματα
Κατά το χρονικό διάστημα από 20.11.1983 έως 27.11.1983 άγνωστος ή άγνωστοι χρησιμοποίησαν προφανώς αντικλεϊδί ανοίξαν την τσούλα της οικίας του Μπάγια Αντωνίου του Μιχαήλ, ετών 44, κατοίκου Λογιάδων - Ιωναννίων, κτηνοτρόφου και αφαιρέσαν από αυτήν 115.000 δρχ. Ενεργείται προανάκριση.

Στις μέχρι τώρα συγκεντρώσεις ΘΕΤΙΚΗ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΓΙΑΝΝΙΩΤΩΝ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Μεγάλη ανταπόκριση είχε η πρωτοβουλία, η πρωτοβουλία στον γιαννιώτικο λαό πρωτοβουλία της Δημοτικής Αρχής, να συζητήσει σε διάφορες συγκεντρώσεις που γίνονται σε γειτονίες της πόλης τα προβλήματα που τους απασχολούν, με σκοπό να γίνει κάποια ιεράρχηση αυτών και να ενταχθούν στο πρόγραμμα έργων του 1984.
Η ανταπόκριση των γιαννιωτών, η οποία φάνηκε με την συμμετοχή τους στις συγκεντρώσεις ήταν τέτοια που δικαιολογήθηκε και επισφράγισαν την επιτυχία της πρωτοβουλίας του Δήμου.
Στις συγκεντρώσεις που έγιναν μέχρι τα τώρα και οι οποίες είναι:
Στις 15.30 μ.μ. την Κυριακή στο 10ο Δημοτικό Σχολείο για τις

περιοχές Λεμονιάς, Αμπελοκήπων, Σανατόριου, Φιλοθέης.
Στις 5.30 μ.μ. την ίδια μέρα στο 10ο Δημοτικό Σχολείο για τις περιοχές Στεφάνια, Δροσιά, Πεντέλη, Ταυφλικόπουλο και στις 7 μ.μ. της Δευτέρας στα γραφεία του Πολιτιστικού Συλλόγου Καλούτσων για το Λαοπότο, Βοτανικό, Μπουνιά, Βρυούλια, Χαροαγή, Πλατανόκλα, Κιάφα, η συμμετοχή του κόσμου ήταν ενθαρρυντική.
Παράλληλα ο γιαννιώτης πολίτης είχε την ευκαιρία να πεί το πρόβλημα που έχει κατά νου και να το συζητήσει με κάποιο άλλο. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα όλους ο κόσμος να κατανοήσει ότι το πρόβλημα της γειτονιάς του, χωρίς θόρυβο ποτέ να παύσει να είναι πρόβλημα, δεν είναι το με-

γαλύτερο και συνεπώς δεν πρέπει να προταθεί από κάποιο άλλο το οποίο χρήζει άμεσης λύσης.
Άκουσε από τους εκπροσώπους του Δήμου τις δυνατότητες που υπάρχουν και σίγουρα κατανόησε πολλά πράγματα που μέχρι τώρα δεν είχε κατανοήσει.
Και αυτό γινόταν γιατί ποτέ καμιά Δημοτική Αρχή, όπως η σημερινή (ΣΣ και του κ. Μπέγκα) δεν τον πλησίασε τόσο κοντά και δεν συζητήσε τις δυνατότητες αλλά και τις καταστάσεις που υπάρχουν.
Όλες είχαν αφήσει να εννοηθεί ότι όλα τα προβλήματα του Δήμου μπορούν άμεσα να λυθούν και δίναν έτσι το δικαίωμα να επισκεπτόνται καθημερινά το Δημαρχείο δεκάδες συμπα-

λίτες μας για να ζητήσουν την επίλυση κάποιου προβλήματος που υπήρχε στο σπίτι του την γειτονιά του.
Στις συζητήσεις οι εκπρόσωποι της Δημοτικής Αρχής απάντησαν σε ερωτήματα συμπατριωτών αλλά παράλληλα έθεσαν και τον σωστό προβληματισμό.
Ιεράρχηση των έργων ή κάποια σύνταξη ρουσφετολογικού προγράμματος.
Οι συγκεντρώσεις αυτές θα συνεχιστούν και σήμερα στις 7 το απόγευμα στην αίθουσα του Πολιτιστικού Συλλόγου «Πλάτανος» για τις περιοχές Καραβατί Πλάτανος, Άγιο Γεώργιο, Γεροκίον, Καλλιθέα, Αγία Τριάδα, Άλσος και τις γύρω περιοχές.
Σ.Θ.

Οι λόγοι που λήφθηκαν υπ όψιν Η ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ ΕΥΛΟΥ

Ολοκληρώθηκε η εισήγηση της Επιτροπής για την σύσταση φορέα κάτω από τον οποίο θα λειτουργήσει το εργοστάσιο ξυλείας στα Γιάννενα.

Η εισήγηση που έχει υποβληθεί στο Νομαρχιακό Συμβούλιο για να συζητηθεί στις 10 Δεκεμβρίου περιλαμβάνει τα εξής:

Η Επιτροπή έλαβε υπόψη της τους παρακάτω λόγους:

1. Το πενταετές πρόγραμμα οικονομικής και Κοινωνικής ανάπτυξης που ψηφίστηκε στη Βουλή που στους Αναπτυξιακούς στόχους στη (4ε) αναφέρει ότι θα ενισχύσει τους δασικούς συνεταιρισμούς ώστε σταδιακά να αποτελέσουν τους κύριους φορείς εκμετάλλευσης των δασών και των δασικών βιομηχανιών.
2. Το Σχέδιο Νόμου για τους Γεωργικούς Συνεταιρισμούς που παρέχει την δυνατότητα στους Συνεταιρισμούς και στις Ενώσεις να ιδρύσουν πάσης μορφής γεωργικές επιχειρήσεις.

Το γεγονός ότι το σημερινό σύστημα παραγωγής και διανομής της ξυλείας από τους ΕΔΣΕ γίνεται η αιτία.

- α) Να μειώνεται το εισόδημα των δασεργατών και των δασοκτητών Κοινοτήτων λόγω του ότι η ξυλεία διατίθεται στο τέλος του Καλοκαιριού ή αρχές φθινοπώρου και πολλές φορές παραμένει ανυπολόγιστη η υποβαθμίζεται υλοτομημένη λόγω μη ευρέσεως αγοραστών.
- β) Να μη εφαρμόζονται τα δασικά διαχειριστικά σχέδια με συνέπεια την μειωμένη παραγωγή και χαμηλή ποιότητα των προϊόντων.
- γ) Να γίνονται οι υλοτομικές εργασίες θεσμιζόμενες με ένταξη στην εργασία 10-12 ώρες δουλειά και με αποτέλεσμα να συμβαίνουν πλήθος ατυχημάτων στους δασεργάτες, στα ζώα και καταστροφές στα μηχανήματα καθώς επίσης παραγωγή χαμηλής ποιότητας προϊόντων με πολλές φθορές στο δάσος.
- δ) Να απασχολεί πολύ περισσότερο του επιτρεπόμενου χρόνο αφ ενός με τις Δημόσιες Υπηρεσίες και αφ ετέρου τους δασεργάτες στους οποίους δημιουργείται και πρόσθετα προβλήματα χρονικής κατανόησης των οικονομικών τους δραστηριοτήτων.

(Η πώληση της ξυλείας καλύπτει μέρος του ετήσιου εισοδήματος των).

4. Το γεγονός ότι το εργοστάσιο θα συντελέσει στην όσο το δυνατό καλύτερη αξιοποίηση του δασικού πλούτου της περιοχής αμέσως ευθύνης του.
5. Θα αυξήσει το εισόδημα των δασεργατών και των δασοκτητών Κοινοτήτων.
6. Λόγω της προηγμένης Τεχνολογίας θα συμμετάσχει στην αύξηση του Εθνικού προϊόντος και στη μείωση των ισοζυγίων πληρωμών από το γεγονός ότι θα ανταγωνιστεί πλήρως τα εισαγόμενα σε μεγάλες ποσότητες προϊόντα (τα 60% της βιομηχανικής ξυλείας εισάγονται ετήσια με δαπάνη 12 δις.).
7. Στην εισήγηση της Δ/νσεως Δασών αναφέρεται ότι σήμερα η παραγωγή των Δασών του Νομού μας είναι 50.000 κ.μ. ξυλείας κατασκευών και 20.000 κ.μ. περίπου βιομηχανική ξυλεία η οποία παραμένει στο δάσος.

Στο προτεινόμενο πενταετές πρόγραμμα αναφέρεται ότι σύμφωνα με τις Δεδομένες πληροφορίες των 70% της δυναμικότητάς των, και αυτό οφείλεται στην πλημμελή απογραφή...στη ανεπαρκή διανομή οδικού δικτύου, στην ανεπάρκεια πιστώσεων.

8. Το γεγονός ότι φέτος παρέμεινε στους συνεταιρισμούς αδιάθετος 12.000 κ.μ. ξυλείας σύμφωνα με τα στοιχεία της Ένωσης.
9. Το γεγονός ότι τα λήμματα από τα Δημόσια δάση της περιοχής μας που αποστέλλουν τα 30% διατίθενται στους δασικούς Συνεταιρισμούς και με το νέο νόμο «περί Γεωργικών Συνεταιρισμών».

Εκτός των παραπάνω λόγων που τεκμηριώνουν από μια γενική οικονομική και κοινωνική

θεώρηση την ίδρυση του εργοστασίου σε όσο το δυνατό συντομότερο χρονικό διάστημα λόγω της οξύτητας των προβλημάτων η επιτροπή θεωρεί ότι είναι σκόπιμο στην αρχική κατασκευαστική περίοδο ο φορέας να εξασφαλίσει την ευελιξία στην δραστηριότητα, στην χρηματοδότηση.

Προτείνει σε πρώτη φάση ο φορέας να αποτελείται από:

- α) Την Ένωση Δασικών Συνεταιρισμών λόγω του ότι αποτελεί τον φυσικό φορέα.
- β) Τις Δασοκτητικές Κοινότητες για την εξασφάλιση της πρώτης ύλης που θα αποκτηθεί για την λειτουργία του εργοστασίου και για την σταθεροποίηση και αύξηση των εισόδων τους.

γ) Οι ΤΕΔΚ γιατί εκπροσωπεί το Κοινωνικό Σύνολο της περιοχής.

δ) Η Αναπτυξιακή Εταιρεία Ήπειρου λόγω του χαρακτήρα και των στόχων της για την εξασφάλιση της υλοτεχνικής υποδομής και την γρήγορη χρηματοδότηση της επένδυσης.

Η επιτροπή πέραν αυτών προτείνει την μορφή των Α.Ε. σύμφωνα με το Νομικό καθεστώς που υπάρχει.

Στο αρχικό κεφάλαιο που θα προσδιοριστεί από τον φορέα σύμφωνα με τον ισχύοντα Νόμο περί Α.Ε. προτείνει την συμμετοχή των παραπάνω μετόχων με τα ακόλουθα ποσοστά:

- α) Ένωση Δασικών Συνεταιρισμών και συμμετάσχει με ποσοστό 40% και αντίστοιχα εκπροσώπους.
- β) Οι Δασοκτητικές Κοινότητες να συμμετάσχουν με ποσοστό 25%.
- γ) Οι ΤΕΔΚ με ποσοστό 10%.
- δ) Η Εταιρεία Ήπειρος με ποσοστό 25% το οποίο με το ξεκίνημα της λειτουργίας της επένδυσης θα μεταβιβάσει το 20% του ποσοστού της στους εργαζόμενους του εργοστασίου και στους κατοίκους της περιοχής της.

Ποιοί φορείς προτείνονται

α) Ένωση Δασικών Συνεταιρισμών και συμμετάσχει με ποσοστό 40% και αντίστοιχα εκπροσώπους.

β) Οι Δασοκτητικές Κοινότητες να συμμετάσχουν με ποσοστό 25%.

γ) Οι ΤΕΔΚ με ποσοστό 10%.

δ) Η Εταιρεία Ήπειρος με ποσοστό 25% το οποίο με το ξεκίνημα της λειτουργίας της επένδυσης θα μεταβιβάσει το 20% του ποσοστού της στους εργαζόμενους του εργοστασίου και στους κατοίκους της περιοχής της.

Αθλητικά νέα ΚΑΙ ΟΜΩΣ Ο ΑΓΩΝΑΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΠΑΝΑΛΗΦΘΕΙ

Σύμφωνα με δημοσίευμα Αθλητικών Εφημερίδων το Συμβούλιο Ελλήνων Διαιτητών σκοπεύει να τιμωρήσει με διαγραφή τον επίτηθ Καγιόλου ο οποίος στον αγώνα του ΠΑΣ με τον Απόλλωνα υπέπεσε στο παράπτωμα «παράβαση κανονισμού» μια και άφησε ένα οφθαλμοφανές ατύχημα.

Ανάλογα δημοσίευμα υποστηρίζει ότι σύμφωνα με πληροφορίες τους και ο διαιτητής Κακλαράς θα περάσει από πειθαρχικό.

Αναγνωρίζεται έτσι έμμεσα η κατάφορη αδικία που έγινε σε βάρος του ΠΑΣ στον αγώνα του με τον Απόλλωνα.

Μετά απ αυτό πληροφορίες έλεγαν χθες ότι η ΠΟΛΗ θα ζητήσει και οι αρμόδιοι να κινηθούν προς τον στόχο αυτό για την επανάληψη του αγώνα.

Οι ελίτδες που υπάρχουν για να γίνει κάτι τέτοιο το οποίο σημειώνουν έχει επανληφθεί στο παρελθόν, θα μεγαλώσουν μετά την Παρασκευή οπότε και θα συνεδριάσει το Συμβούλιο Ελλήνων Διαιτητών και θα ασχοληθεί με τον επίτηθ Καγιόλου και τον διαιτητή Κακλαρά.

Σε περίπτωση που υπάρξει καταδικαστική ποινή για τους παραπάνω τότε άμεσα ανοίγει ο δρόμος για να ζητηθεί η επανάληψη του αγώνα δεδομένου ότι θα υπάρχει η απόφαση για «παράβαση κανονισμού» μια και άφησε ένα οφθαλμοφανές ατύχημα.

Πάντως οι αθλητικοί παράγοντες της πόλης και γενικά ο φιλαθλος κόσμος ξεσηλώθηκε και ζητάει την επανάληψη του παιχνιδιού. Μια επανάληψη που κατά την άποψη του «Η.Α.» δεν είναι δύσκολη να επιτευχθεί δεδομένου ότι υπάρχουν όλα εκείνα τα στοιχεία - ντοκουμέντα που δείχνουν ότι οι ανεκδιήγητοι Καγιόλου και Κακλαράς αλλοίωσαν το αποτέλεσμα.

Εν τω μεταξύ ο αντιδήμαρχος Δευτέρης Γκιλιανός έστειλε τηλεγράφημα στον υφυπουργό Νέας Γενιάς κ. Αλιωτή και τον Γ.Γ.Α. κ. Κουλούρη στο οποίο αναφέρει:

«Για μια ακόμη φορά στον αγώνα ΠΑΣ-Απόλλωνα παρεστήκαμε μάρτυρες κατάφορης αδικίας σε βάρος της τοπικής ομάδας από πλευράς διαιτησίας. Το φιλάθλο κοινό της πόλης δρισκεται σε αναστάτωση. Ως εκπρόσωπος της Τ.Α. παρακαλώ να ληφθούν τα ενδεικνυόμενα μέτρα ώστε να μην επαναληφθούν οι μέλλον παρόμοια δυσάρεστα συμβάντα».

Παρακολούθηση εργασιών οινοποιείου

Με απόφαση του Νομάρχη Ιωαννίνων ορίστηκε τριμελής Επιτροπή για τη παρακολούθηση των εργασιών επέκτασης του συνεταιρισμού οινοποιείας Ζίτας της Ένωσης Γεωργικών Συν/σμών Ιωαννίνων, στα πλαίσια του Κανονισμού 355/77 της ΕΟΚ.

Έργο της Επιτροπής θα είναι η παρακολούθηση των εργασιών επέκτασης του οινοποιείου Ζίτας, η χορήγηση θεσπίσεων για την καταβολή οικονομικής ενίσχυσης, καθώς και ό,τι άλλο προβλέπεται από τους σχετικούς κανονισμούς.

1.600 αιτήσεις για 137 θέσεις

Χίλιες εξακόσιες είναι περίπου οι αιτήσεις που έχουν υποβληθεί στην Νομαρχία Ιωαννίνων για τις προσλήψεις με το νέο σύστημα στο Δημόσιο.

Αναλυτικά μέχρι χθες το μεσημέρι είχαν υποβληθεί 1216 αιτήσεις για το κλάδο ΜΕ όπου θα γίνουν 44 προσλήψεις.

Για τον κλάδο ΑΡ 106 όπου θα γίνουν 26 προσλήψεις και για τον κλάδο ΑΖ 250 όπου θα γίνουν 67 προσλήψεις.

Η προθεσμία υποβολής δικαιολογητικών λήγει σήμερα.

Πρόγραμμα Αγροτικής Οικονομίας

Συσκευή θα πραγματοποιηθεί σήμερα στη Δ/νση Γεωργίας του γεωποινικού της προσωπικού και των Υπαλλήλων Αγροτικής Οικονομίας. Στη Συσκευή αυτή, μεταξύ των άλλων, θα καταρτισθεί από το Πρόγραμμα Εκπαιδεύσεων αγροτών και αγροτισσών, κατά το 1984, στο ΚΕΓΕ, καθώς και σε τοπικό επίπεδο (Κόνιτα, Μέτσοβο, Δελβιανά, Καλάκι, Μπαλντούμα, Ζίτσα κλπ.).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων διακηρύσσει ότι στις 21 Δεκεμβρίου 1983 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12 το μεσημέρι, θα διενεργήσει στην αίθουσα διαγωνίων του κτιρίου Διοικήσεως, του Πανεπιστημίου (Σαλαμάγκα 1, 2ος όροφος) τακτικές μειοδοτικές διαγωνισμούς με σφραγισμένες προσφορές για την εκτύπωση δημοσιεύματος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Πληροφορίες και διακηρύξεις δίνονται από το τμήμα δημοσιευμάτων κάθε μέρα από τις 9 μέχρι τις 12 π.μ. (τηλ 21.801)

Ιωάννινα 25.11.83
Ο Πρύτανης
Δ. ΜΕΤΑΣΑΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΠΣΔΕΛΛΕΙΣ: είς τιμήν ευκαρίας διαμερίσματος ΛΟΥΕΚ εκ δύο (2) διαμερισμάτων, κούτσουρα, λουτροκαμινέ κλπ. εις τον Α όροφον πολυκατοικίας επί της οδού Βλαχάδα 59-61. Πληροφορίες τηλ. 25.066 από 5-7 μ.μ.

ΛΑΙΚΕΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Στα πλαίσια της κυβερνητικής πολιτικής για λαϊκή συμμετοχή θα γίνουν οι πιο κάτω λαϊκές συνελεύσεις υπό την προεδρία του Νομάρχη Πρέβεζας Κώστα Στρατινάκη:

1. Τετάρτη 30.11.83 και ώρα 6 το απόγευμα στο κινηματογράφο «Οαση».
2. Πέμπτη 1.12.83 και ώρα 6 το απόγευμα στο Δήμο Πάργας.
3. Δευτέρα 5.12.83 και ώρα 6 το απόγευμα στο Δήμο Φιλιππιάδας.
4. Τρίτη 6.12.83 και ώρα 6 το απόγευμα στο Δήμο Θεσπρωτικού.
5. Στις λαϊκές συνελεύσεις θα γίνει εξέταση των προβλημάτων που απασχολούν τους πιο πάνω Δήμους και το Νομό Πρέβεζας γενικότερα.

Μέλη της Α.Κ.Ε. απέκλεισαν το Γερμανικό προξενείο

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 29.- Τα μέλη της αδελματικής κίνησης ερήνης Α.Κ.Ε., παραρτήμα Θεσσαλονίκης απέκλεισε σήμερα το μεσημέρι το γερμανικό προξενείο Θεσσαλονίκης διαδηλώνοντας την αντίθεσή τους στην απόφαση που πήρε πρόσφατα η δικαιογερμανική Βουλή για την εγκατάσταση πυραύλων Περαγνίκ και Κρούζ στο εδάφος της.

Σε έντυπη διαμαρτυρία της που επιδόθηκε στο γερμανικό προξενείο η Α.Κ.Ε. τονίζει: «πιστεύουμε ότι δεν αποτελεί μόνο εθνική υποπόση του γερμανικού λαού η απόφαση αυτή αλλά αφορά όλους τους λαούς της Ευρώπης που αγωνίζονται σήμερα εναντίον της δικαίωμα της ζωής και της δημοκρατίας. Δεν θέλουμε να γίνουμε θύματα μιας Ευρωπαϊκής, αγαπώμενη ζωής και διαδίδανωσης «Οχι» στην εγκατάσταση των πυραύλων Περαγνίκ και Κρούζ. Ούτε ένας πύραυλος από τον Ατλαντικό μέχρι το Ουράλ».

ΕΠΑΝΑΛΗΦΘΗΚΑΝ ΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΗΠΑ-ΕΣΣΔ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΥΡΑΥΛΟΥΣ

ΓΕΝΕΥΗ, 29.- Επανάληφθηκαν σήμερα οι συνομιλίες των ΗΠΑ και της Σοβιετικής Ένωσης για τους διπλωματικούς πυραύλους - ΕΣΣΔ μερικές μέρες μετά την αποχώρησή της ΕΣΣΔ από τις διαπραγματεύσεις για τους Ευρωπαϊκούς.

Σε ερώτηση δημοσιογράφου σχετικά με το εάν η Μόσχα προτίθει να συνεχίσει τις διαπραγματεύσεις αυτές για τα όπλα μεγάλου βλήνους, ο Σοβιετικός διαπραγματευτής Βίκτορ Κορβίφ απάντησε: «Σήμερα το πρωί, ναι».

Ο Κορβίφ αρνήθηκε να πει εάν οι συνομιλίες θα συνεχισθούν και μετά από σήμερα, λέγοντας απλώς: «θα δούμε».

Πηγές, που προσκέναν στις διαπραγματεύσεις για τους μεγάλους βλήνους πυραύλους, δήλωσαν, ότι η Μόσχα δεν έχει διασφαλίσει ακόμα τη θέση της στον αφορά τις συνομιλίες για τον περιορισμό των όπλων αυτών.

Αμερικανικοί διαπραγματευτές λένουν, ότι δεν είναι βέβαιο για το εάν η Μόσχα διακόψει επίσης και τις συνομιλίες αυτές - όπως έκανε και για τις συνομιλίες για τους Ευρωπαϊκούς - χωρίς να ορίσει ημερομηνία για την επανάληψή τους.

Οι Σοβιετικοί δεν έδωσαν καμιά ένδειξη το θέμα ότι θα αποχωρήσει εάν δεν είναι διατεθειμένοι να συνεχίσουν οι συνομιλίες μετά την αναστολή τους για την περίοδο των εορτών των Χριστουγέννων και του Νέου έτους.

Διπλωμάτες του ΝΑΤΟ λένουν ότι αναμένουν πως ο γύρος αυτός των συνομιλιών «Σταρτ» που άρχισε στις 6 Οκτωβρίου θα ανασταλεί μετά δύο μήνες όπως συνήθως και προσθέτουν ότι θεωρούν απίθανο να σημειωθεί μια νέα αποχώρηση των Σοβιετικών.

Σοβιετικοί «SS-20» στην Απο Ανατολή

ΤΟΚΙΟ, 29.- Η Σοβιετική Ένωση σχεδιάζει να αναπτύξει 135 πυρηνικούς πυραύλους μέσου βλήνους τύπου «SS-20» σε βάσεις της στην Απο Ανατολή και ήδη έχουν αυξηθεί τον αριθμό των εγκατεστημένων σε 117 από 108 που ήταν προηγουμένως, όπως δήλωσε ανώτερος αξιωματικός του Ιαπωνικού υπουργείου Εξωτερικών.

Ο εκτελών χρέη υφυπουργού Εξωτερικών κ. Τσιόζιρο Νακάζιμα αναφέρθηκε στους νέους αριθμούς, όταν συναντήθηκε χθες με τον Σοβιετικό πρόεδρο κ. Βλαντιμίρ Πουτιν για να προτείνει τη Μόσχα να διαλύσει όλους τους πυραύλους της «SS-20», δήλωσε σήμερα εκπρόσωπος του Ιαπωνικού υπουργείου Εξωτερικών.

Ο κ. Νακάζιμα πρότεινε επίσης τους Σοβιετικούς διαπραγματευτές να επιστρέψουν στην τριμερή διαπραγματεύσεων στην Γενεύη για τον περιορισμό του μέσου βλήνους πυραύλων, είπε ο εκπρόσωπος.

Στην Ρουμανία ο πρωθυπουργός

ΑΘΗΝΑ, 29.- Οριστική κοινήθηκε για το Σαββατοκύριακο 17 και 18 Δεκεμβρίου, η επίσκεψη του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου στη Ρουμανία ύστερα από πρόσκληση του πρόεδρου κ. Νικόλαε Τσαουσέσκου.

Το βασικό αντικείμενο των συνομιλιών των δύο ηγετών στη ρουμανική πρωτεύουσα θα είναι το θέμα της προώθησης των αναγκαίων βημάτων για τη αποπληρωμή των βελονίων, δεδομένου ότι, όπως είναι γνωστό, στα τέλη Ιανουαρίου - ή στις αρχές Φεβρουαρίου του ερχόμενου χρόνου - συνέρχεται η πρώτη σχετική σύσκεψη στην Αθήνα σε επίθετο εμπειρογνομητών.

Εκδηλώσεις

Η Κινηματογραφική Λέσχη της Ε.Η.Μ. θα προβάλει την Πέμπτη 1.12.83, και ώρα 8.30 μ.μ. την ταινία «Ερστές μεγάλης νύχτας», του Πίτερ Χάιμ, με τους: Κρίστοφερ Πάλμερ, Χάρισον Φορντ.

Συγκέντρωση καλλιτεργητών κηπευτικών

Την Παρασκευή 9 Δεκεμβρίου θα πραγματοποιηθεί στο ΚΕΓΕ Ιωαννίνων εκπαιδευτική συγκέντρωση των καλλιτεργητών κηπευτικών σε θερμοκήπια, από όλο το Νομό με θέμα τα θερμοκήπια.

Την εκπαιδευτική συγκέντρωση οργανώνει η Δ/νση Γεωργίας Ιωαννίνων, και τα θέματα 9 αναπτύσσονται διαφόρων γεωπόνων.

Με την εκπαιδευτική αυτή γίνεται η αρχή μιας σειράς εκπαιδευτικών συνεκδηλώσεων κάθε μήνα, μέσα στο 1984, που θα καλύπτουν όλα τα θέματα που πρέπει να γνωρίζει ο καλλιεργητής που ασχολείται με ένα εντατικό κλάδο της γεωργίας, όπως είναι τα θερμοκήπια.

Το πρόγραμμα Θεσπρωτίας

Σε 580 εκ. περίπου ανέρχεται ο προγραμματισμός έργων για το 1984 στο Νομό Θεσπρωτίας.

Η έγκριση του προγραμματισμού, ο οποίος συντάχθηκε μετά από 4 επαρχιακές συνελεύσεις, έγινε κατά την προχθεσινή συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου του Νομού.

Μεγαλύτερη θαρρητία δόθηκε σε έργα ύδρευσης τα οποία σήμερα είναι μηδενικά στη Θεσπρωτία.

Το νομαρχιακό ταμείο

Η κατάρτιση του περιφερειακού και του αποκεντρωτικού προγράμματος Δημοσίων Έργων για το 1984 στο Νομό είναι το ένα από τα δύο σπουδαία θέματα που θα συζητηθούν στη συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου.

Η συνεδρίαση θα γίνει στις 10 Δεκεμβρίου, μέρα Σάββατο, και ώρα 9.30 το πρωί στην αίθουσα της Ζωομίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας.

Λόγω του ενδιαφέροντος που παρουσιάζει το θέμα στη συνεδρίαση θα κληθούν για να παραστούν οι Δήμαρχοι και οι Πρόεδροι των Κοινοτικών Συμβουλίων του Νομού.

Το δεύτερο επίσης μεγάλο θέμα που θα συζητηθεί είναι η σύσταση φορέα της υπό ίδρυση Βιομηχανίας Ξύλου στο Νομό.

Στο Βέλγιο ο πρωθυπουργός

ΑΘΗΝΑ, 29.- Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου, με την ιδιότητα και ως υφυπουργός Εθνικής Αμύνης, θα πάρει μέρος στην σύνοδο της επιτροπής αμυντικού σχεδιασμού του ΝΑΤΟ (DPC) - στην οποία συμμετέχουν οι υφυπουργοί Αμύνης των χωρών μελών της συμμαχίας - που συνέρχεται στις 6 Δεκεμβρίου στις Βρυξέλλες.

Ο κ. Παπανδρέου θα αναχωρήσει για την Αθήνα αμέσως μετά την λήξη των εργασιών της συνόδου στο Σαμππί, θα επιστρέψει την Πέμπτη, 8 Δεκεμβρίου.



ΤΟΝ οικονομικό φιλελευθερισμό σαν ιδεολογικό υποβάθρο της Ν.Δ. τον είχε εξαγγείλει πριν ένα χρόνο ο κ. Αβέρωφ. Ήταν επόμενο ο γρησός πολιτικός να επιστρέψει στον δεκάτο εννιάτο αιώνα για να βρή την πολιτική φυσιογνωμία του κόμματος του. Η έκφραση της μη παρέμβασης «Laissez Faire, Laissez Passer» που είναι η αντίληψη του οικονομικού φιλελευθερισμού πρωτοεμφανίστηκε τον 18 αιώνα και διαδόθηκε τον επόμενο για να εγκαταληφθεί τελικά από τους σύγχρονους οικονομολόγους.

Η Ν.Δ... πιστή στις αρχές της εναγυρίζει πίσω αφού λόγω νοοτροπίας δεν μπορεί να πάει μπροστά.

.....

Η «Ελευθερία» του Κώστα Τελεμ. αποδόθηκε την... πρώτη διαπονή της που ανταχθηκε στον «Η.Α.» και έτσι «σκοπέι» πιο στο της ούμης «Ρίτσα η Βολταίρα».

.....

Μήπως πάλι για ούσια - λήστες με το λογοπαίγνιο αυτό θέλουμε να ναι πνεύμα.

.....

Εχουμε η Ρίτσα που παραπέμπει το δεύτερο συντακτικό του ονομαστικού οχι θέδα στον ύστατο Βολταίρα, που την ρίψη του κ. Κώστα την εκπομπή από τον ουρανό που δεν υπάρχει περπτωση να την κάνει «πιστεύω» του.

.....

Το δικό μας λογοπαίγνιο Βολταίρα (ή ταίρια έχει σημασία φιλε Κώστα που φυσικά για σένα αλλά για την «Ελευθερία» σου. Μετά την παραπάνω ετήση μπορείς να γραφείς ο, τι θέλεις. Εμείς θα σε παραπέμψουμε στο δεύτερο συντακτικό του ονομαστικού που θα γαλάμε και το αποδεχτείς.

.....

ΛΟΓΩ απουσίας μας εκτός πόλεως δεν μάθαμε λεπτομέρειες για

Φέρρου - μπότ προσέκρουσε στο λιμάνι Μυτιλήνης

ΑΘΗΝΑ, 29.- Σε δέστρο του κρηπιδώματος του λιμανιού της Μυτιλήνης προσέκρουσε χτες το απόγευμα το φέρρου-μπότ «Σαπφώ» κατά την διάρκεια χειρισμών παραβόλης.

Από την πρόσκρουση το πλοίο υπέστη ελαστικότητα διαστάσεως 40Χ30 εκατοστά περίπου.

Το τοπικό κλιμάκιο επιθεώρη-

σης εμπορικού ναυτικού που επιθεώρησε διαπίστωσε ότι η ελαστικότητα δεν επηρεάζει την πλοιοπλοία του και έτσι σύμφωνα με το πρώτο το «Σαπφώ» έφυγε για το δρομολόγιο επιστροφής της στον Πειραιά.

Από τους 44 επιβάτες και πλήρωμα του σκάφους κανείς δεν έπαθε τίποτα.

Στις Βρυξέλλες ο υπουργός Συγκοινωνιών

ΑΘΗΝΑ, 29.- Αναχωρών αύρι για τις Βρυξέλλες ο υπουργός και υφυπουργός Συγκοινωνιών κ. Ν. Ακριτίδης κ. Κ. Ασλάνης προκειμένου ο μεν πρώτος να προεδρεύσει την Πέμπτη στο τακτικό συμβούλιο υπουργών Μεταφορών της ΕΟΚ ο δεύτερος θα εκπροσωπή την Ελλάδα αναπτύσσοντας τις θέσεις μας.

Τα θέματα που θα συζητηθούν για να πάρει αποφασίσει το Συμβούλιο είναι:

- +Μέτρα για την ανάπτυξη κοινοτικής πολιτικής στο τομέ των χερσαίων μεταφορών
- +Χρηματοδότηση έργων υποδομής στο τομέ μεταφορών.
- +Σχέδιο οδηγίας για την αρμόνιση των δαμών και διαστάσεων των εμπορικών οδικών οχημάτων και άλλα.

Χωρίς τίτλο

Απο χθες και ώρα 18.00 στο 35 κ/τρο της επαρ. οδού Κωνσταντίνου - Διατρότου διακοπής συγκοινωνία, λόγω πτώσεως χαλμάτων και λίθων από τη βροχή.

Συνεδρίαζει σήμερα στη 14.30 το μεσημέρι το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομαρχιακού Ταμείου το οποίο θα συζητήσει τα παρακάτω θέματα.

Ανάγνωση και επικύρωση πρακτικού προηγούμενης συνεδρίασης.

Έγκριση δαπανών Συντάξη του προϋπολογισμού Εσόδων και Εξόδων του Ν.Ιωαννίνων οικ. έτους 1984

Έγκριση από οικονομικό απόψεως συγκρ. πινάκων: Βελτιστώσεως μελέτης επενδύσεως παλαιών ασφαλιστικών βελτιστώσεως του Επαρχιακού Κοινοτικού δικτύου Ιωαννίνων (ήτοι των υπ αριθ. 9, 10, 12, 14, 17 επαρχ. οδών)

Βελτιστώσεως σταθιότητας οδού Σκαμνιολίου - Βρυσησσίου

Έγκριση διατάξεως πιστώσεως δρχ. 110.234 για την αποκατάσταση γεφυρώς Μπίεης Αγίας Παρασκευής Κοινότητας σε βάρος της πιστώσεως εργαλ. Λαδίας Ι. Παπαιάνων.

Έγκριση διατάξεως συμπλέξεως εκπονήσεως μελέτης επενδύσεως Σχεδίου πόλεως στην Οικιστική Δρομιάς Πεντέλης

Έγκριση τρόπου εκτελέσεως έργων απο πιστώσεως 9ης κατηγορίας αποθεματικού Πρωτ. Προγρ. Δ.Ε. έτους 1983.

Σκοτώθηκε 28χρονος

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 29.- Σκοτώθηκε σήμερα το πρωί ένα 20χρονο αγόρι που έπαιζε με φίλους στην οδό Αλεξάνδρουπολεως ο.κ. Τριχίδης 28χρονών. Πληροφορίες από τη Δίκατα Εφέρου, όταν το επιβατικό αυτοκίνητο που οδηγούσε συγκρούστηκε με φράχτη.

Σύγκρουση ΙΧ με λεωφορείο

ΑΘΗΝΑ, 29.- Προχθες το μεσημέρι στο 81ο χιλιόμετρο της παλαιάς εθνικής οδού Αθηνών - Αμμογιάς, ιδιωτικό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Τη. Ι. Παπαγιάννη, 36 ετών, συγκρούστηκε με λεωφορείο που οδηγούσε ο Δμ. Μ. Καλιγένης. Σκοτώθηκε ο οδηγός του ιδιωτικού αυτοκινήτου.